20.2 – Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

A Deliberação DEL-079/2022 de 21 de junho de 2022 aprovou a concessão de Adiantamento para Futuro

Aumento de Capital – AFAC com recursos ordinários da Eletrobras, no valor de R$ 8.908.219 em favor

de Furnas para pagamento do bônus de outorga.

A mesma Deliberação prevê ainda que o valor total ou parcial do contrato poderá ser convertido em

dívida, a qualquer tempo, a critério da Eletrobras, em condições a serem acordadas pelas partes e que

a mencionada conversão em dívida não será feita em montante que resulte em quebra de quaisquer

limitadores determinados em contratos assinados anteriormente por Furnas.

Porém, considerando a recente integralização das ações da Madeira Energia S.A.- MESA (vide nota

explicativa 11.3.1), que aumentou a participação da controlada no negócio de 43,05% para 72,36% e

que, de forma subsequente, assim que realizada a Assembleia de acionistas da Mesa, Furnas passará a

ser controladora desta Companhia levando a um aumento significativo da dívida de Furnas por meio da

consolidação contábil, fica impossibilitada a conversão do AFAC em dívida.

CDE

Revitalização

das Bacias

Hidrográficas

Total

2023 (Circulante) 175.493   232.213   407.706

2023 (Não Circulante) 141.352   170.271   311.623

2024 212.028   170.271   382.299

2025 282.704   170.271   452.975

2026 353.379   170.271   523.650

2027 353.379   170.271   523.650

Após 2027 6.714.210   681.086   7.395.296

Total 8.232.545   1.764.654   9.997.199

ACIONISTA QUANTIDADE % Quantidade % QUANTIDADE %

Centrais Elétricas Brasileiras S.A. (Eletrobras) 52.647.326   99,83% 14.659.407 98,62% 67.306.733 99,56%

Outros 91.700   0,17% 205.278   1,38% 296.978   0,44%

Total 52.739.026   100% 14.864.685 100% 67.603.711 100%

30/06/2022

ORDINÁRIAS PREFERENCIAS CAPITAL TOTAL

ACIONISTA QUANTIDADE % Quantidade % QUANTIDADE %

Centrais Elétricas Brasileiras S.A. (Eletrobras) 52.647.326   99,83% 14.659.407 98,62% 67.306.733 99,56%

Outros 91.700   0,17% 205.278   1,38% 296.978   0,44%

Total 52.739.026   100% 14.864.685 100% 67.603.711 100%

CAPITAL TOTAL

31/12/2021

ORDINÁRIAS PREFERENCIAS

DocuSign Envelope ID: 7435EFBD-9E29-4100-8872-818222F6891D

Desta forma, a totalidade do AFAC concedido à Furnas deverá ser integralizada como aumento de capital

sem que haja, aumento do endividamento. Eletrobras e Furnas irão iniciar os trâmites para realização

de Assembleia para que haja a efetiva capitalização desses recursos.

20.3 – Dividendos adicionais propostos

Foi aprovada em Assembleia Geral Ordinária realizada em 22 de abril de 2022 a transferência dos valores

de dividendos adicionais no valor de R$ 160.458 para remuneração aos acionistas.

NOTA 21 – RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

CONTROLADORA/CONSOLIDADO